

**DECIZIE**de atribuire a contractului de achiziții publice **Partea II****Nr. 134/25 din 24.03.2025****1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1003600150783
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
<b>Număr de telefon</b>	022 403 697
<b>Număr de fax</b>	022 403 697
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:achizitiipublicescr@gmail.com">achizitiipublicescr@gmail.com</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.scr.md">www.scr.md</a>
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Bivol Ion, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea Ofertelor de Preț
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr: -
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Materiale electrice pentru anul 2025</b>
<b>Cod CPV</b>	31681410-0
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1739253680227">ocds-b3wdp1-MD-1739253680227</a>
	<a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21362344/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21362344/</a>
	Data publicării: 11.02.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da / Nu <input checked="" type="checkbox"/>
	<i>Urmează a fi inclusă în planul final de achiziții publice pentru anul 2025</i>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: BAP Nr. 10 din 07.02.2025
	Link-ul: <a href="http://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_10.pdf">tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_10.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	237 780,83

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu se aplică
4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică
5. Până la termenul-limită (data 24.02.2025, ora 14:14), a depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Euro Light SRL	1016600031961	Scobioală Eugeniu
2	„Eleamag”SRL	1006600057355	Moroz Eugeniu
3	EUROLUMINA SRL	1008600024540	Vasiliev Veaceslav
4	SRL Soverang	1002600008533	Savcenco Serghei
5	NANU MARKET SRL	1006600052073	Corcodel Sergiu
6	Lilitec-Prim SRL	1002600034332	Cuzmina Olga
7	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1015600037612	Cernobrovciuc

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Soverang” SRL	O.P"Vulturii Protectori" S.R.L.
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
DUAЕ	prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	prezentat	Prezentat
Oferta financiară	prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertelor	Prezentat	Prezentat
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	Prezentat	Prezentat

Acte ce atestă calitatea produselor	Prezentat	Partial prezentate
Fișa tehnică a produsului		Neprezentat
Declarație (EEE) conform HG nr. 212/2018	Prezentat	Prezentat
Declarația pe propria răspundere privind asigurarea schimbării lămpilor, becurilor care au ieșit din funcțiune înaintea atingerii duratei de viață declarate de producător	Prezentat	Neprezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Euro Light SRL	„Eleamag”SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
DUAE	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertelor	Prezentat	Prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	Prezentat	Prezentat
Acte ce atestă calitatea produselor	Prezentat	Prezentat
Fișa tehnică a produsului	Prezentat	Prezentat
Declarație (EEE) conform HG nr. 212/2018	Prezentat	Prezentat
Declarația pe propria răspundere privind asigurarea schimbării lămpilor, becurilor care au ieșit din funcțiune înaintea atingerii duratei de viață declarate de producător	Prezentat	Prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	EUROLUMINA SRL	NANU MARKET SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
DUAE	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat

Declarație privind valabilitatea ofertelor	Prezentat	Prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	Prezentat	Prezentat
Acte ce atestă calitatea produselor	Prezentat	Prezentat
Fișa tehnică a produsului	Prezentat	Prezentat
Declarație (EEE) conform HG nr. 212/2018	Prezentat	Prezentat
Declarația pe propria răspundere privind asigurarea schimbării lămpilor, becurilor care au ieșit din funcțiune înaintea atingerii duratei de viață declarate de producător	Prezentat	Prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Lilitec-Prim SRL	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
DUAЕ	Prezentat	
Oferta tehnică	Prezentat	
Oferta financiară	Prezentat	
Cerere de participare	Prezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertelor	Prezentat	
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	Prezentat	
Acte ce atestă calitatea produselor	Prezentat	
Fișa tehnică a produsului	Prezentat	
Declarație (EEE) conform HG nr. 212/2018	Prezentat	
Declarația pe propria răspundere privind asigurarea schimbării lămpilor, becurilor care au ieșit din funcțiune înaintea atingerii duratei de viață declarate de producător	Prezentat	

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)*</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice</b>
Lot 1 Lămpi bactericide 30W fără ozon	Soverang SRL	1125	10 buc	-	+
Lot 2 Corp de iluminat 1*15 pentru lămpi bactericide 15 W	Soverang SRL	2295	15 buc	+	+
Lot 3 Lămpi bactericide 15W fără ozon	Soverang SRL	5852	38 buc	-	+
Lot 4 Corp de iluminat 1*30 pentru lămpi bactericide 30 W	Soverang SRL	3199,5	15 buc	+	+
Lot 5 Corp de iluminat cu ecran de protecție 1*15 pentru lămpi bactericide 15 W	Soverang SRL	42066	38 buc	+	+
Lot 6 Corp de iluminat cu ecran de protecție 1*30 pentru lămpi bactericide 30W	Soverang SRL	11610	10 buc	+	+
Lot 7 Bec LED 10W	Eleamag SRL	2 290	200 buc	+	+
Lot 7 Bec LED 10W	EUROLUMINA SRL	2 300	200 buc	*	*
Lot 7 Bec LED 10W	Lilitec-Prim SRL	2 450	200 buc	*	*
Lot 7 Bec LED 10W	SRL Soverang	2 600	200 buc	*	*
Lot 7 Bec LED 10W	Euro Light	2 900	200 buc	*	*
Lot 7 Bec LED 10W	NANU MARKET	4 200	200 buc	*	*
Lot 8 Tub LED T8 9W	Euro Light	23 400	1500 buc	+	-
Lot 8 Tub LED T8 9W	EUROLUMINA SRL	23 450	1500 buc	+	+
Lot 8 Tub LED T8 9W	Eleamag SRL	32 390	1500 buc	*	*
Lot 8 Tub LED T8 9W	SRL Soverang	32 400	1500 buc	*	*

Lot 8 Tub LED T8 9W	NANU MARKET	37 125	1500 buc	*	*
Lot 9 Corp de iluminat LED 4x18W	Euro Light	21 300	80 buc	+	+
Lot 9 Corp de iluminat LED 4x18W	Eleamag SRL	21 440	80 buc	*	*
Lot 9 Corp de iluminat LED 4x18W	Lilitec-Prim SRL	21 999	80 buc	*	*
Lot 9 Corp de iluminat LED 4x18W	SRL Soverang	25 200	80 buc	*	*
Lot 10 Corp de iluminat LED 2x18W	Lilitec-Prim SRL	41 490	450 buc	*	*
Lot 10 Corp de iluminat LED 2x18W	EUROLUMINA SRL	41 500	450 buc	*	*
Lot 10 Corp de iluminat LED 2x18W	NANU MARKET	42 187,50	450 buc	*	*
Lot 10 Corp de iluminat LED 2x18W	SRL Soverang	52 650	450 buc	*	*
Lot 10 Corp de iluminat LED 2x18W	Euro Light	56 250	450 buc	*	*
Lot 11 Corp de iluminat LED 2x36W	EUROLUMINA SRL	12 845	100 buc	*	*
Lot 11 Corp de iluminat LED 2x36W	Lilitec-Prim SRL	12 999	100 buc	*	*
Lot 11 Corp de iluminat LED 2x36W	NANU MARKET	14 062,50	100 buc	*	*
Lot 11 Corp de iluminat LED 2x36W	Euro Light	15 250	100 buc	*	*
Lot 11 Corp de iluminat LED 2x36W	SRL Soverang	15 300	100 buc	*	*
Lot 11 Corp de iluminat LED 2x36W	Eleamag SRL	17 500	100 buc	*	*
Lot 12 Corp de iluminat LED 1x18W	Euro Light	9 500	100 buc	*	*
Lot 12 Corp de iluminat LED 1x18W	SRL Soverang	10 800	100 buc	*	*
Lot 12 Corp de iluminat LED 1x18W	NANU MARKET	13 875	100 buc	*	*
Lot 13 Corp de iluminat E27	Lilitec-Prim SRL	6 500	100 buc	+	+

Lot 13 Corp de iluminat E27	SRL Soverang	7 200	100 buc	*	*
Lot 13 Corp de iluminat E27	Eleamag SRL	8 600	100 buc	*	*
Lot 13 Corp de iluminat E27	Euro Light	9 500	100 buc	*	*
Lot 13 Corp de iluminat E27	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	12 000	100 buc	*	*
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	EUROLUMINA SRL	4 000	1000 m/l	+	+
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	Lilitec-Prim SRL	4 100	1000 m/l	*	*
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	Euro Light	4 199,99	1000 m/l	*	*
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	SRL Soverang	5 000	1000 m/l	*	*
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	Eleamag SRL	5 900	1000 m/l	*	*
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	6 300	1000 m/l	*	*
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	NANU MARKET	7 875	1000 m/l	*	*
Lot 15 Cablu AVVG 3x2,5mm2	Euro Light	4 729	1000 m/l	+	+
Lot 15 Cablu AVVG 3x2,5mm2	EUROLUMINA SRL	4 730	1000 m/l	*	*
Lot 15 Cablu AVVG 3x2,5mm2	NANU MARKET	5 333,33	1000 m/l	*	*
Lot 15 Cablu AVVG 3x2,5mm2	Eleamag SRL	5 900	1000 m/l	*	*
Lot 15 Cablu AVVG 3x2,5mm2	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	6 250	1000 m/l	*	*
Lot 15 Cablu AVVG 3x2,5mm2	Lilitec-Prim SRL	6 300	1000 m/l	*	*
Lot 16 Bandă izolantă	EUROLUMINA SRL	791,67	100 buc	+	+
Lot 16 Bandă izolantă	Euro Light	1 000	100 buc	*	*
Lot 16 Bandă izolantă	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1 084	100 buc	*	*

Lot 16 Bandă izolantă	Eleamag SRL	1 145	100 buc	*	*
Lot 16 Bandă izolantă	NANU MARKET	1 237,50	100 buc	*	*
Lot 16 Bandă izolantă	Lilitec-Prim SRL	1 375	100 buc	*	*
Lot 17 Priză dublă exterioară	„Soverang”	2700	100 buc	+	+
Lot 17 Priză dublă exterioară	VULTURII PROTECTORI S.R.L	3 584	100 buc	*	*
Lot 17 Priză dublă exterioară	Lilitec-Prim SRL	4 750	100 buc	*	*
Lot 17 Priză dublă exterioară	Eleamag SRL	4 800	100 buc	*	*
Lot 17 Priză dublă exterioară	NANU MARKET	8 550	100 buc	*	*
Lot 18 Fir electric PVS 3x1,5	EUROLUMINA SRL	2 041,67	200 m/l	+	+
Lot 18 Fir electric PVS 3x1,5	Lilitec-Prim SRL	2 300	200 m/l	*	*
Lot 18 Fir electric PVS 3x1,5	NANU MARKET	2 375	200 m/l	*	*
Lot 18 Fir electric PVS 3x1,5	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	2 450	200 m/l	*	*
Lot 18 Fir electric PVS 3x1,5	Eleamag SRL	2 950	200 m/l	*	*
Lot 19 Fișă euro 16A cu înpămîntare	EUROLUMINA SRL	666,67	100 buc	+	+
Lot 19 Fișă euro 16A cu înpămîntare	Lilitec-Prim SRL	950	100 buc	*	*
Lot 19 Fișă euro 16A cu înpămîntare	Eleamag SRL	965	100 buc	*	*
Lot 19 Fișă euro 16A cu înpămîntare	NANU MARKET	1 425	100 buc	*	*
Lot 19 Fișă euro 16A cu înpămîntare	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	1 500	100 buc	*	*
Lot 20 Cablu VVGng 3x2,5	EUROLUMINA SRL	3 016,67	200 m/l	+	+
Lot 20 Cablu VVGng 3x2,5	Lilitec-Prim SRL	3 350	200 m/l	*	*

Lot 20 Cablu VVGng 3x2,5	VULTURII PROTECTORI S.R.L.	3 416,60	200 m/1	*	*
Lot 20 Cablu VVGng 3x2,5	Eleamag SRL	3 580	200 m/1	*	*
Lot 20 Cablu VVGng 3x2,5	NANU MARKET	3 800	200 m/1	*	*

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
13.03.2025	„Eleamag”SRL	Prezentarea actelor ce atestă calitatea pentru lotul 7 Fișa tehnică	A prezentat informația la timp
13.03.2025	„Eurolight” SRL	Prezentarea documentelor suplimentare de calificare	A prezenta toată informația
13.03.2025	„Eurolumina”SRL	Prezentarea documentelor suplimentare de calificare	A prezenta toată informația
17.03.2025	„Eurolumina”SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea valabile	A prezentat informația la timp

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL„Eurolight”	În temeiul art.69 alin. 6 lit.b) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, (6) Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; În fapt A.C a solicitat la Lot 8 Tub LED T8 9W 6500k, operatorul economic a prezentat Tub LED T8 9W 6400k, fapt ce face să nu corespundă specificației tehnice.

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru un singur lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 7 Bec LED 10W	„Eleamag” SRL	200 buc	11,45	2290	2748
Lot 8 Tub LED T8 9W	„Eurolumina” SRL	1500 buc	15,634	23450	28140
Lot 9 Corp de iluminat LED 4x18W	„Eurolight” SRL	80 buc	266,25	21300	25 560,00
Lot 13 Corp de iluminat E27	„Lilitec Prim” SRL	100 buc	65	6500	7800
Lot 14 Canal cablu 2000x25x16mm	„Eurolumina” SRL	1000 m/l	4	4000	4800
Lot 15 Cablu AVVG 3x2,5mm <sup>2</sup>	„Eurolight” SRL	1000 m/l	4,729	4729	5674,80
Lot 16 Bandă izolantă	„Eurolumina” SRL	100 buc	7,917	791,67	950
Lot 17 Priză dublă exterioară	„Soverang” SRL	100 buc	27	2700	3240
Lot 18 Fir electric PVS 3x1,5	„Eurolumina” SRL	200 m/l	10,209	2041,67	2450
Lot 19 Fișă euro 16A cu împământare	„Eurolumina” SRL	100 buc	6,667	666,67	800
Lot 20 Cablu VVGng 3x2,5	„Eurolumina” SRL	200 m/l	15,084	3016,67	3620

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

**Lotul 10,11 și 12 se anulează în temeiul art.71, alin.1 lit.g) a legii privind achiziții publice,,** deoarece la etapa de evaluare a ofertelor s-a constatat unele deficiențe și erori în caietul de sarcini ceea ce face imposibil achiziționarea bunurilor real necesare instituției, precum și ar determina un tratament inegal față de ofertele depuse.;

**Totodată grupul de lucru decide de a repeat procedura dată cu publicarea acesteia.**

**15. Componența grupului de lucru conform ordinului nr. 125 din 28.09.2023:**

Absenți: Dna Nălea Demian concediu, înlocuită de dna Elvira Melinteanu  
Mariana Macari concediu-înlocuită de Larisa Josan

<b>Nr.</b>	<b>Nume, Prenume</b>	<b>Funcția în cadrul grupului de lucru</b>	<b>Semnătura</b>
<b>1</b>	Dragoș Pidleac	Președintele grupului de lucru	
<b>2</b>	Ion Bivol	Secretar	
<b>3</b>	Elvira Melinteanu	Membrul grupului de lucru	
<b>4</b>	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
<b>5</b>	Larisa Josan	Membrul grupului de lucru	
<b>6</b>	Victor Isac	Specialist de profil – membru	
<b>7</b>	Cristina Rarancean	Specialist de profil – membru	